
ado do  Ceara,  Camara Municipal de Pacajus  -  Aviso de Licita€ao -  Pregao
sencial   N.0   2022.08.01.1-SRP   -ABERTURA:    15   de   agosto   de   2022   as

08hoomin.  JULCIAMENTO:  menor preco por lote.  OBJETO:  Sele€ao  de  melhor
proposta  visando  registro  de  precos  para  futuras  e  eventuais  aquisic6es  de
material   de   consumo   e   permanente   destinados   a   Camara   Municipal   de
Pacajus/ CE (Exclusivo ME-EPP) , conforme especificap6es contidas no Termo de
Referencia.    Informac6es:  RuaL  Raimundo  Costa,  n°  553,  Centro,  Pacajus/CE
ou (85) 3348-0205 de O8hoomin as 14hoomin. Comissao de Pre8ao.

A SER PUBLICADO DIA 02 DE AcOSTO DE 2022.

- Imprensa Oficial da Camara Municipal: QLLadro de AL}!:±s±gLs e Pub]±cLafiinda CamaLrLa
Munici_r}aldepac,ailL±±±{£_MP};
-  Sftio  da CMP :  ±i|±ps:££L\+LzlazTii'±QLaL±na±ar!a:£aLULS=££=8QIL.br/:

Sitio do TCE: www.tce.ce. ov.br.
-Jornal rLi_Grande CirculaLffip_: _O ESTADO.

PACAJUS/CE, 01 DE JULHO DE 2022.

cth'Letsua*d.#imrFT
Presidente da CPL



QERTIDAODEAFlxA_cLae
AVISO DE LICITA

Certifico  que  foi  publicado  atraves  de  afixacao  no  flanel6grafo  Cinara
Municipal  (Quadro  de  Avisos  e  Pubhcap6es),  o  Extrato  do  Aviso  do  Edital  de

licitaeao  na  modalidade  PREGAO  PRESENCIAL  N.°  2022.08.01.1-SET,  que

ten como objeto Seleeao de melhor proposta visando registro de preeos pan
futuras  e  eventuais  aquisi€6es  de  material  de  consumo  e  permanente
destinados   a   Camara   Municipal   de   Pacajus/CE   (Exclusivo   ME-EPP|,
conforme especifica?6es contidas no Termo de Referancia e Edital. Afixado
na data de 01  DE JULHO DE 2022, conforme estabelece a legislacao em vigor.

PACAJUS/CE, 01 DE JULHO I)E 2022.

I4 |actioit)   c`A~cO Ac.>7pi/+e  chotry t~\
Alaeldio Games Agostinho Amorim

Presidente da Camara Municipal de Pacajus



'0

i6a~N-d~riTA

Rise;`}isTpodeTmToriTvida

gfg;io?n::Eci::c:u::!c:s;::btl¥fmFgiic::Ei;::iFi;;
t\. dit Lusto da divida com o fen6mmo chamdo de Ddesan-
co7ngrmfi!cal-`a1£\Cunsultfm?`inili2ouadrferenqunas
projefdes de tons`cnbo dn pesquise Foals ds Bar[co (`i:nnd

hail:fir,e:#e::oi2i:,:i,n:a:a::r¥jn::;E.;,¥:€i:nm!:
de m¢lhora das contas p froli[i.q in Liir[o [rrazo a a redutio
da djv]ih piibhca, o que ile`Te £{r {oniemnrade, nith nn I.n-

go prazo. nao a L+ici qur os uive&tidoreb pm]t:th
Ace uiitubro de  2021,  a  mcrLddu  €dpcra`'a <]u€  a  dl'v„

da blutn  em  2030  sma  menoi  du  que rm  f.ml  clc  :02:`

!cg.ot;gf::¥qpa¥T:a:;i;:i,.:::p:a;c:ai:rgf:c.:uno;cafdfi;:
:\:aTdeeh2{oa,02::air;udc].Tg:r€L:;:acomd:°erJ,:r:afr„?:£u¢erra?
cdl ten a vcr com a  nivcl [ corn a dininic. dd dind'd. [`,

;S,`€emqucha±T,e6T_::Uo:tnrdon8f::Fi€ed£:rtdea¥£.rtprpTes2o°::
rafao de lTibiltoJ`, nun  moncntw €m  iiue nan  se sabe io
ceT l(i quanro do aumcrllo da arrec:ida€io € dc t-dlo cglrii-

:::'a€alnta.°dip,`nnfl:fa¢:`euLroEsnpteTc::sEEee'tc°oien:::j::a7q

Ceti€i§mo                      Casa dun 5
a niercndn elevou a                      O Baletin +-ocus.ur.`-

bcm  lTimTe manutquau
no cenirio de morda
nortc-unlci ii;Lna Ern 2022
e 2U2.7. A  Estinatrva pan o
iinbio £`t¢ rmo contmuou
em R$ 5]20, contra oS R$
3,09 pronstas urn uts
a]Ites  Part 2023, tanibeiri

rLermanocou an R$ 5,20,
contrciosRSS,10iteqiuno
.veuulras atm`  A prtyecio

=unrdi:aT?al°c¥d'd¥nam

::Tn::L]:di=l==:r;'`earL:a

pin:iona`i°or#.'#°e
cads dmo, comt7 cu dLE 2020,

Dradsfais;Cmereionreai6es2qubREe€

[HEE=H±REHHHHEL=ELEH

:¥¥faffiif#¥E=E¥#:
[nddstrja

A ab'vith no rfu
mamuf8brelotndkfro

F#aed,eomcmafty#fi
Jj:h#r#daconeudaL:##
he whds do Elto A-
irfugiv e fo enprqu, nms
esngivpgivanfihe
in atgun8S be en
i]rfe nrdrm da ceafnz do
mRA)irlm . denmahd
meow. a hadlce de oends
de coquas ima a edr
fabri) brasileiro fico.I in 54
en jtlllio, cm qust€ ca-
zamal, 4nle 54,1  Gin junho,
intorhrou a S4. Gloha I
Mafkel lntelllgebee.

E'anol

roREtrRERE*o
ffingricedrutas5inrfurmcdiApm
ELF"LELprpe
givapri dos d~No rty peio - ds
escidu ia fizaian mrfu
huto eoneha.ee sobro a
rfuof,pe i apr&Ejio tla
€mel]da constitueioqal que

EL?#+:rrapeoan=#ojdLe

#::aldFb##]Evu;a
aprovada an 14 de |ullio.

A€ioLngdecodraremfdiosemsupemer€ades
Devc to vDLade cm

giv>    ¥  `  `                               =:±eDuN%=fliro

:E'(0:`(LeM!E€,3cri¢o
Apoiado pdo sctor supermertddi!sta,  a projcto 6 cutlcado
com `cemcn{i. pda Ah-irai"a  Corn satide Tiao sc brmca.
prmcipalmaitr em u" this canto IIesra ira coi[]o a n.ngs()

llai. Lrftmpe6e. d. FILibi.in Frota!

V.I.oukrs.Comfortepartifipa¢aodasvendasdireta8,aspngfacamen[usdevemula.Qlevesepe-

edosicgisligramcrescmentDtlnprmo,Foramco.ner€falzada6`82milunrdadesnotinimuITies

uma dr.a de 2`2%  sohrB junho.  Nd [:mparapao f,on !iJlio d8 2021   as vendas rrescqrani  3,7y:,

China ameaga mercado cativo
do Brasil na America do Sul
Associa¢ao de Com6rcio Exterior aponta que China come€ou a tirar
doBrasilolugardeprincipalfornecedorparaArgentinaeChi]e

#'a£*si:aoQ:a;-::B[d±][#;££;
mo€tn  qilE.  ipcsar  da  rcto-

I     ,Tvaodsa*Tdc:;,:i:!trp°a6r[?roil:

I      2021   com  a  uiiaiizap5o  da

I    ::dpeoa::acdoen::±: ¥:-t
I       ricd dns\il  ulnmerc7idn cdt]-

"'tsTotu£Scuadsceve?ore:na5;C:de

frtc`i:.f::£.i.?i.:£cTt¥

;dgd!:l:r¥o:::C%d°?i::alpF;:
ArgcntiLu c aiile,'A  Chin  fsld  ot`uriouda

todo o eapftco  A Amdrica do
Sul  i  urn  tercelro  mcrcadi)

paT8  .1a",  dissc  o  pr:5idenle-
•c`'ccutwo  da  AEB.  7o6€   `u-

gd?:¥d.`-if§:t:;rd`l:Aeiesg#:
rcprcsen[ndos  p€fu`  recc.tas

g:h¥c6:.ftiffdi:I:TE:s2e7i8
JOJ0 ptli randemia, ca!ndo
pura  lJS$  22.6 bilh6es,  Com
a  unenlza€io  da  mar saul

::rt:;nd::;oob,[£:::t:`?vflcsfi::-
rapida rec`]pera¢io, cvul\iui-
dn   pare   USS   JJ,9  hlh6r5`
Fs6a  retom`ta continqd  ern
2a°i:cC;=rpt:°i#ap°aie:e;a:a

iii   re8iTau   sul-aTtieticana   da

ordcm d€ US`t 41 bflhdes.

Commodities
J\o     coiitld")     dn     que

o.-oire  ciim  8s   exporlai6cs

hras]]cmas  pain   a  lr,trrcado      menor]  I€n]  pusabl]idede de

¥¥%`nte:;:u¥)?tg"{€¥as   ¥o;:ucia:di i:e::gain:a,,

:£j;;¥{a::T';%.;i;:i;;a:8::i:   §¥€ic:¥a€::C:On::: ;:,sd=idfa;
iu)portn[6e`,     predominan]           A   exce€ho   do   Parngua],

:i:I:;:tc[:: bt:unchpLr,:dmi:I:     ::::::a €iEctJ:a?:::fBa:,,,`Tr=
't'

.-:.......i..-....-.

peuco`    ASLu    nio    compe      `amb€"  qu.  a  podcrdc  r`e-

¥ia;:<a¥%:i?;SP;i:c:a,::e=::i:ie   §c:usg:t;;'d:ugg°gs;i{:£¥i;
{omprdm  nidflufaLurados do       qu. of prdtiLddit5 rdo Brisil

Ptr:: |gr°hprL';:8:°a£&gh€€:    per:a f¥uag°usfg, ¥2ia=
e cunpra manufarurndos Ilo      ::L:`:avruseeaammd:a:£e:anmpbTd:
mercado ex.€rno,

;gi€:B#i;+I,i;Ce:5:tx£::¥   igci:]i¥i::;:€:o!cstafi:A::s:i:
ties  linda  estio  cump[efos            E]e   dissc   qug   {n   pai's€s
cmal[ano  mercndo  in[ctna-        sol-aiTiciicanu*,     te     cv:n-
{ional.Ts`o  gara  Tmis  din-fualrncril.      dedrcm      de

:asenFT=aaseseso:i"SpC:dg-d`:     tLa°d:!'aLr,n:tdaos?u;°opddcmc  =::
c[iixpra     pars     importafiu       co!lier  came   for®€cedor   o

fg;:a!:p;::redcc::tea,mdfE,a:.i    :;:q,LDC!|a::;,iadodh;;sap;¥,6:

:r¥odt:.I.¥tg¥;::s:bi   i:.:,:,a|£cpr;e:i,:ia::i?.::earf;.rv:::
{omoo  Bia;in  €  omais  pro-       Isso  scdeve  ao  p€sogTandc
ximu,  Lem  custo  dc  logistica       qut:  Com  o  [ralisportc  todo-

a:i\fi!¥:,a!.a:no:¥!:
IT,ovcis   (n%)    a   aulopetas

i:,,t#);(5#m:£qfg¥r
colas    (4`6°.1    g    iutomdveis

£&%[)s.(P8a,|a%°),np:iFua;;(a6u*°)-
cliiic  btmm  (4,9%)  e  carne

•...-     `.:

Bch'via.  pctrol[o  (23%),  pan
a   Peiui   aulomrfu.€rs    (16%)`

p.uil a ColDmbia, autom6meia;
(9,1%),     lammjido£      (6,9tw)
a   Poll'mctos   (5,1%),   paTa   o

#;:c=#.cd,u,g:`:k¥::I:
Lm      {ontrapartida,      06p£%ula¥J=E£#f€

{#£=rmin€±1a2%,);j#;
dr  _Argemm  coer#|  ddrca

t]¥###i%Lditr:OfroT'

#.t-¥`!m¥Iue;:
#%`.#en:J¥,`:=#
mTTTch`rs(19%),driPer\i;ai.vfo

(?:#Liqu&ffi%
{3%'*6[:Ot4¥%t=.atldcjfa{
(31 %)> dr Yenc7ucla



apresentado pi.c¢os compau'veis com a ongarriento bdsico da Prefeitura. A mcsina foi declarade habi]itoda par cumprinenro in[cgral as exigencias de Ediul.
Tiit`omia¥6c6 pe[o telef.one (88) 3557-1254 (R-211). Porteil.as/CE, 29 de Jull.o de 202Z. ^Iberto Pinhei.ro Torres Neto -Pregoeiro Ofltial do Mundc(pio.

***  *** ***

Egtado do C€ari -Camara MI)niciprl d€ Maranguape -Extra(Ii do Cuntrato n° 375/2022 -Proue§so Administrativ'o d€ Adi:sag I A[a nU 001/2022-
AD.  Partes: Camara Muiiicipal de Maranguape c Viva Scrvi5os c Transporte Eireli LTDA. Objcto:  Contratapa`j de t:mpr€sa ptlra s€rvi9os locapau de veicultt
pald dtendcr as net;t:ssidalcs da Cinarn Muni.ipdl dt: Maranguape. Valoi. Global:  R$  155.000,00` Vigencia:  12  mcses. Data do coiitrato:  04/07/2022,
Signatdrios.  Vicente de Paula Vasconcelos Freire  e Francisco Lourenco dr Silva -Pre§idente dr CMrmc.

***  *** ***

Estado do Ce&rd -Cimara MqnldpaL de Pacajus -Aviso de Llcita¢fro -Preg50 I.resendal N.. 2022.08.01.JtsRP. Aberfura:  L5 de agosto de 2022 ds
O8holfroin. Julga"ento: manor preco nor late. Objetri: Selecao de melhor Tiraptt!ita vicanch regisfro dc pro?o,a para fuhiras c cvcntiials aquisi€6cs dc matcr]'al
de consumo e permanence desti'nados a Caman Municipal de Pacajus/CE (Exclusi\Jo ME-EPP), conforme especificap6es conLidas no Temo de RefeTencin.
!nfurmap6es: Rua Ralmundo Costa, n° 553, Ct:ntro, Pacajus/CE ou fonc: (85) 3348-0205 de O8hoomin as  14hooin;n. Comissao de Pregio.


